
Aw
Signatufe~Not 
Ve rifle cL·^ \
Digitady^gnedby I  
VARVARA ZACHj*AKI 
Date: 202402^)1:58:43
Reason: SWTTO PDF 
(embeddeH) ■
Location: ^the|s. Ethniko 
Typografio

6931

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

6 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 862

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 9331_________
Τροποποίηση σχεδίου δράσης για την Εθνική 
Στρατηγική για τις Δημόσιες Συμβάσεις περιό
δου 2021-2025 - Τροποποίηση της υπ' αρ. 58305/ 
25-05-2021 (Β' 2182) κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ
σεων, Υγείας, Δικαιοσύνης, Υποδομών και Μετα
φορών και Επικρατείας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΥΓΕΙΑΣ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 

αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 
συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 
τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις 
για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία» (Α' 36) και 
ιδίως της παρ. 78 του άρθρου 139 αυτού, 

β) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α' 147), 

γ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), 

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

ε) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ
ξης και Επενδύσεων» (Α' 15), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο- 
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο- 
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 131), 

η) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ
γών» (Α' 2) και

θ) της υπ' αρ. 58305/25-05-2021 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Υγείας, Δικαιοσύνης, Υποδομών και Μεταφορών και 
Επικρατείας «Υιοθέτηση σχεδίου δράσης για την Εθνική 
Στρατηγική για τις Δημόσιες Συμβάσεις περιόδου 2021
2025» (Β' 2182).

2. Το γεγονός ότι σύμφωνα με την υπ' αρ. 4868/ 
22-01-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Δι
εύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανά
πτυξης, από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση του σχεδίου δράσης για την Εθνική 
Στρατηγική για τις Δημόσιες Συμβάσεις 2021-2025, και 
την επικαιροποίηση των δράσεων του σύμφωνα με την 
τρέχουσα πρόοδο που έχει συντελεστεί στον τομέα των 
δημοσίων συμβάσεων στη χώρα αλλά και για την απο
τύπωση των προτεραιοτήτων για τα επόμενα δύο έτη. 

Ειδικότερα:
Ι) Προστίθενται οι ακόλουθες δράσεις: 
α) Δράση 1Α, με τίτλο «Πρόταση και ψήφιση σχεδίου 

νόμου νέων απλοποιήσεων και βελτιώσεων του ρυθμι
στικού πλαισίου για τις δημόσιες συμβάσεις», 

β) Δράση 54Α με τίτλο «Λειτουργία πληροφοριακού 
συστήματος για τη συστηματοποίηση διαδικασιών προ
ετοιμασίας και ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων για την 
κάλυψη των αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Συμβάσεων ως ΕΚΑΑ»,

γ) Δράση 55Α με τίτλο «Δημιουργία Ηλεκτρονικών 
Μητρώων Προμηθειών Υγείας (ν. 4685/2021)», 

δ) Δράση 55Β με τίτλο «Αποτύπωση ενιαίας κωδικοποί
ησης ιατροτεχνολογικού υλικού στις μονάδες υγείας» και 

ε) Δράση 70Α με τίτλο «Επικαιροποίηση του Κανονι
σμού Διενέργειας Ελέγχων της ΕΑΔΗΣΥ».

ΙΙ) Διαγράφονται οι ακόλουθες δράσεις προκειμένου 
να επανεξεταστούν στο πλαίσιο του επόμενου σχεδίου 
δράσης για την Εθνική Στρατηγική για τις Δημόσιες Συμ
βάσεις (2026-2030):

α) Δράση 29 με τίτλο «Πρωτοβουλίες για την ανάπτυξη 
συνεργασιών και ανταλλαγή καλών πρακτικών και μο
ντέλων εφαρμογής: Smart Contract Register (ωφελούμε
νος ΕΑΑΔΗΣΥ) στο πλαίσιο υλοποίησης προγράμματος 
Τεχνικής Βοήθειας από EBRD και DG REGIO και συμμε- 
τέχοντα ΚΜ Ελλάδα και Πολωνία», 

β) Δράση 31 με τίτλο «Ανάπτυξη ΟΠΣ ΕΑΑΔΗΣΥ με 
κορμό την Εθνική Βάση Δεδομένων Δημοσίων Συμβάσε



6932 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B' 862/06.02.2024

ων (υποστήριξη data analytics, forecasting, ανάλυση κιν
δύνων και της βελτιστοποίησης του συστήματος, κ.λπ.)»,

γ) Δράση 45 με τίτλο «Project THORAX: Δημιουργία 
Ολοκληρωμένου (integrated) Συστήματος νέας γενιάς 
λήψης αποφάσεων σε πραγματικό χρόνο (Real-Time 
Based Decision Support System) για ανάγκες εθνικής 
ασφάλειας και άμυνας»,

δ) Δράση 53 με τίτλο «Πολιτεία Καινοτομίας ΧΡΩΠΕΙ - 
ανάπτυξη οικοσυστήματος καινοτομίας και επιχειρημα
τικότητας» και

ε) Δράση 70 με τίτλο «Ανάπτυξη ηλεκτρονικής πλατ
φόρμας για τις ελεγκτικές αρμοδιότητες της ΕΑΑΔΗΣΥ και 
διασύνδεση αυτής με άλλα πληροφοριακά συστήματα».

ΙΙΙ) Διαγράφονται οι ακόλουθες δράσεις λόγω ολοκλή
ρωσής τους πριν από την έναρξη της περιόδου εφαρμο
γής της Εθνικής Στρατηγικής για τις Δημόσιες Συμβάσεις 
2021-2025 ή τη συγχώνευσή τους με άλλες δράσεις του 
υφιστάμενου σχεδίου:

α) Δράση 59 με τίτλο «Παρακολούθηση τήρησης 
υποχρεώσεων κοινωνικού και εργατικού δικαίου στις 
δημόσιες συμβάσεις με προγράμματα επιθεωρήσεων/ 
ελέγχων από ΣΕΠΕ» που προβλέπεται ήδη από το άρ
θρο 18 του ν. 4412/2016 και

β) Δράση 65 με τίτλο «Εφαρμογή μεθοδολογίας παρα
κολούθησης και αξιολόγησης ΑΑ/ΑΦ για τις στρατηγικές 
δημόσιες συμβάσεις: πράσινες, κοινωνικές, καινοτόμες» 
που συγχωνεύεται με τη δράση 64 «Συνεργασία με τους 
φορείς που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της ΚΥΑ 340 
για την παρακολούθηση των δημοσίων συμβάσεων».

!V) Τροποποιούνται οι ακόλουθες δράσεις προκειμέ- 
νου οι τίτλοι τους να αντιστοιχούν στα δεδομένα που 
ισχύουν σήμερα:

α) Δράση 12 με νέο τίτλο «Νομοθετική αντιμετώπιση 
της δημοσίευσης διαβαθμισμένων πληροφοριών για λό

γους εθνικής ασφάλειας με βάση το άρθρο 38, παρ. 5 
του ν. 4412/2016»,

β) Δράση 26 με νέο τίτλο «Διερεύνηση της ετοιμότητας 
του τραπεζικού συστήματος για την ηλεκτρονική έκδοση 
εγγυήσεων του άρθρου 72 του 4412/2016», 

γ) Δράση 42 με νέο τίτλο «Προώθηση των στόχων του 
Εθνικού Επιχειρησιακού Σχεδίου Διαχείρισης Αστικών Λυ
μάτων Οικισμών μέσω της ανάπτυξης, επικαιροποίησης και 
παρακολούθησης της εφαρμογής υποδείγματος διακήρυ
ξης και προτύπου σχεδίου σύμβασης για την «Κατασκευή 
και Λειτουργία Μονάδας Επεξεργασίας Αστικών Λυμάτων», 

δ) Δράση 47Α με νέο τίτλο «Αντικατάσταση στόλου 
αστικών λεωφορείων με λεωφορεία αντιρρυπαντικής 
τεχνολογίας σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη», 

ε) Δράση 49 με νέο τίτλο «Διευκόλυνση της πρόσβα
σης των ΜμΕ στις Δημόσιες Συμβάσεις μέσω προκαταρ- 
τικών διαβουλεύσεων και έρευνας αγοράς σε κεντρικούς 
διαγωνισμούς. Επιμορφωτικά σεμινάρια για αναθέτου- 
σες αρχές και οικονομικούς φορείς σε συνεργασία με τα 
Εμπορικά, Βιοτεχνικά και Επαγγελματικά Επιμελητήρια», 

στ) Δράση 58 με νέο τίτλο «Υποστήριξη σύναψης 
συμβάσεων ανατιθέμενες κατά αποκλειστικότητα σε 
Προστατευόμενα Παραγωγικά Εργαστήρια/Κοινωνικούς 
Συνεταιρισμούς Περιορισμένης Ευθύνης/Κοινωνικές Συ
νεταιριστικές Επιχειρήσεις Ένταξης», 

ζ) Δράση 66 με νέο τίτλο «Διαμόρφωση πλαισίου 
διαχείρισης κινδύνων στις δημόσιες συμβάσεις και 
εργαλείων για την εφαρμογή του», 

η) Δράση 68 με νέο τίτλο «Επικαιροποίηση Ερωτημα
τολογίου ελέγχου της ΕΑΔΗΣΥ» και 

θ) Δράση 69 με νέο τίτλο «Επικαιροποίηση κώδικα 
δεοντολογίας των ελεγκτών της ΕΑΔΗΣΥ».

Το Παράρτημα της Εθνικής Στρατηγικής για τις Δημό
σιες Συμβάσεις 2021-2025, κατόπιν των ως άνω τροπο
ποιήσεων, διαμορφώνεται ως εξής:



«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Αναλυτικός πίνακας παρουσίασης του Σχεδίου Δράσης για την Εθνική Στρατηγική για τις Δημόσιες Συμβάσεις 2021-2025

Α/Α ΔΡΑΣΗ ΕΠΙΣΠΕΥΔΩΝ / 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΦΟΡΕΙΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ / ΕΚΡΟΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ

A 1 . Διαρκής παρακολούθηση και 
απλοποίηση του θεσμικού 
πλαισίου

Α1.1. Αποτίμηση του υφιστάμενου 
θεσμικού πλαισίου σε τακτά 
διαστήματα και διατύπωση 
εισηγήσεων για την περαιτέρω 
απλοποίησή του

1 Συγκρότηση και λειτουργία ομάδας 
εργασίας για τη διαρκή αποτίμηση 
του ρυθμιστικού πλαισίου για τις 
δημόσιες συμβάσεις και τη σύνταξη 
έκθεσης αποτίμησης και 
διατύπωσης προτάσεων 
αναθεώρησης.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ , ΓΕΝΙΚΗ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ,ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ,ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΕΑΔΗΣΥ, 
ΣΥΝΑΡΜΟΔΙΑ ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ

Συγκρότηση της Ομάδας 
Εργασίας/ Υποβολή 

εκθέσεων αποτίμησης 
ή/και διατύπωση 

προτάσεων αναθεώρησης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

ΙΑ Πρόταση και ψήφιση σχεδίου νόμου 
νέων απλοποιήσεων και βελτιώσεων 
του ρυθμιστικού πλαισίου για τις 
δημόσιες συμβάσεις.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, 

ΕΑΔΗΣΥ, ΣΥΝΑΡΜΟΔΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΑ

Διατύπωση πρότασης 
σχεδίου νόμου προς το 

Υπουργικό 
Συμβούλιο/Ψήφιση 

νόμου

ΝΕΑ ΔΡΑΣΗ

2 Δημιουργία εργαλείου διαρκούς 
διαβούλευσης για το ρυθμιστικό 
πλαίσιο των δημοσίων συμβάσεων

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΓΓΕ)
Δημιουργία εργαλείου ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

Τεύχος Β
'862/06.02.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

6933



4 Έκδοση ε γ κ υ κ λ ίω ν  που αφορούν σε 
διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης 
δημοσίων συμβάσεων, πρότυπα 
έγγραφα και προτάσεων 
εφαρμογής.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΓΓΕ), 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΕΑΔΗΣΥ
Έκδοση εγκυκλίων ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

5 Συγκρότηση από ΕΑΔΗΣΥ ομάδας 
εργασίας για την αποτίμηση της 
παράλληλης εφαρμογής ν. 
4412/2016 και ν. 4270/2014 με 
παραδοτέο προτάσεις απλοποίησης 
στο πλαίσιο μνημονίου συνεργασίας 
ΕΑΑΔΗΣΥ/ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΑΔΗΣΥ

ΕΑΔΗΣΥ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ/ΓΛΚ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Μελέτη / έκθεση 
αποτίμησης με τη 

διατύπωση προτάσεων 
ρυθμίσεων

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

6 Διενέργεια μελέτης μέτρησης 
διοικητικού βάρους των 
διαδικασιών ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων για 
τη λήψη δομημένων αποφάσεων για 
την περαιτέρω απλοποίηση του 
θεσμικού πλαισίου

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Μελέτη ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Α2. Αποτελεσματική εφαρμογή 
των κανόνων δικαίου

Α2.1. Καταγραφή και 
προγραμματισμός ολοκλήρωσης 
έκδοσης παραγωγού δικαίου για 
την αποτελεσματική εφαρμογή του 
νομοθετικού πλαισίου

7 Καταγραφή του παράγωγου δικαίου 
και διάκριση του σε "εκδοθέν" και 
"προς έκδοση"

ΚΆΘΕ ΑΡΜΟΔΙΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΕΚΑΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΑΤΆ ΛΟΓΟ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

Κατάλογος εκδοθέντος 
και προς έκδοση 

παράγωγου δικαίου και 
επισήμανση των 

κρισιμότερων για τη 
λειτουργία του νόμου 
κανονιστικών πράξεων

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

6934 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' 862/06.02.2024



8 Προγραμματισμός έκδοσης του 
απαραίτητου παράγωγου δικαίου 
από αρμόδια Υπουργεία

ΚΆΘΕ ΑΡΜΟΔΙΟ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΕΚΑΣΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΑΤΆ ΛΟΓΟ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ

Προγραμματισμός 
έκδοσης κανονιστικών 

πράξεων (δευτερογενούς 
δικαίου) / Καθορισμός 

προτεραιοτήτων

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

Α2.2. Καταγραφή και 
προγραμματισμός ολοκλήρωσης 
άλλων δράσεων που απαιτούνται 
για την αποτελεσματική εφαρμογή 
του νομοθετικού πλαισίου

9 Ψηφιακή πύλη για τις δημόσιες 
συμβάσεις -  εφαρμογή Κανονισμού 
2018/1724

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΕΑΔΗΣΥ

Ψηφιακή πύλη σε 
λειτουργία ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

10 Επικαιροποίηση υφιστάμενων 
υποδειγμάτων και προτύπων 
διακηρύξεων από ΕΑΑΔΗΣΥ

ΕΑΔΗΣΥ
ΕΑΔΗΣΥ Υποδείγματα

διακυρήξεων ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

11 Υποδείγματα τευχών τεχνικού 
περιεχομένου (ΕΣΥ, ΤΣΥ) από 
Υπουργείο Υποδομών

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Υποδείγματα τευχών
ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

12 Νομοθετική αντιμετώπιση της 
δημοσίευσης διαβαθμισμένων 
πληροφοριών για λόγους εθνικής 
ασφάλειας με βάση το άρθρο 38, 
παρ. 5 του Ν.4412/2016

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Νομοθετική ρύθμιση και 
πρόβλεψη διαδικασίας

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 
(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

A3. Ανθεκτικότητα του συστήματος 
των δημοσίων συμβάσεων

Τεύχος Β
'862/06.02.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

6935



A 3 1 . Ευελιξία και 
αποτελεσματικότητα του 
συστήματος των δημοσίων 
συμβάσεων σε καταστάσεις 
κρίσεων (πανδημίας, φυσικών και 
τεχνολογικών καταστροφών, 
μεγάλων ατυχημάτων κλπ)

13 Έκδοση Οδηγού με τη μορφή 
Εγκυκλίου για την εφαρμογή των 
διατάξεων των άρθρων 32 και 32Α 
του ν. 4412/2016

ΕΑΔΗΣΥ

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Β1. Αξιολόγηση και ανασχεδιασμός 
πληροφοριακών συστημάτων 
δημοσίων συμβάσεων με έμφαση 
στην ολοκλήρωση των 
ηλεκτρονικών διαδικασιών και την 
εφαρμογή της αρχής «μόνο άπαξ»
Β1.1. Επιχειρησιακή και ψηφιακή 
ολοκλήρωση όλου του κύκλου ζωής 
των δημοσίων συμβάσεων

14

Ανάπτυξη συστήματος υλοποίησης, 
παρακολούθησης και δημοσίευσης 
προγραμματισμού δημοσίων 
συμβάσεων

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ,
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Σύστημα
παρακολούθησης 
προγραμματισμού 
δημοσίων συμβάσεων ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

6936 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' 862/06.02.2024



15 Ηλεκτρονική διαχείριση και 
παρακολούθηση της εκτέλεσης της 
σύμβασης και ολοκλήρωσης αυτής 
(συμβάσεις αγαθών και υπηρεσιών)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ,
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Σύστημα διαχείρισης και 
παρακολούθησης 

σύμβασης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

16 Σύστημα ψηφιακής ειδοποίησης και 
ενημέρωσης ΟΦ και ΑΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ,

Σύστημα ψηφιακής 
ειδοποίησης ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

17 Εικονικός Φάκελος Επιχείρησης 
(Virtual Company Dossier) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ,ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Υλοποίηση εικονικού 
φακέλου επιχείρησης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

18 Αυτοτελές και διαλειτουργικό θΕΕΕΣ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ,ΕΑΔΗΣΥ,ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Αυτοτελές και 
διαλειτουργικό θΕΕΕΣ

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Β1.2. Σχεδιασμός και υλοποίηση 
υπηρεσιών διαλειτουρνικότητας 
των επιμέρους συστημάτων 
ψηφιακών δημοσίων συμβάσεων

19 Καταγραφή θεμάτων 
διαλειτουργικότητας στον τομέα 
δημοσίων συμβάσεων και υποβολή 
σχετικών προτάσεων με σκοπό την 
εφαρμογή της αρχής «μόνο άπαξ».

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ,ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Σύσταση ομάδας 
εργασίας / Μελέτη 
αξιολόγησης ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Τεύχος Β' 862/06.02.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
6937



20 Υλοποίηση των υπηρεσιών 
διαλειτουργικότητας που έχουν 
επιλεγεί, κατά σειρά 
προτεραιότητας και συντελεστή 
βαρύτητας.Εφαρμογή SDGR κατά 
προτεραιότητα στις δημόσιες 
συμβάσεις: eServices για 
αποδεικτικά στοιχεία λόγων 
αποκλεισμού και κριτηρίων 
επιλογής

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ -ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Εφαρμογή μελέτης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

21 Χρήση τυποποιημένων τεχνικών 
προδιαγραφών και μοντέλων 
δεδομένων για την υποστήριξη της 
διαλειτουργικότητας

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Διαλειτουργικότητα by 
design

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

22 Πιστοποίηση/Αυθεντικοποίηση 
χρηστών συστημάτων δημοσίων 
συμβάσεων μέσω Taxis ή και e-IDAS.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Πιστοποίηση χρηστών
ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Β1.3. Ενσωμάτωση νέων τεχνικών, 
εργαλείων και υπηρεσιών 
(eServices) στον κύκλο ζωής των 
δημοσίων συμβάσεων

23 Υλοποίηση νέων τεχνικών και 
εργαλείων ηλεκτρονικών αγορών, με 
σκοπό την κάλυψη διαφορετικών 
αναγκών (ενδεικτικά, eCatalogues, 
eShops, eAuctions, Marketplace, etc)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Νέες τεχνικές και 
εργαλεία

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

24 Εφαρμογή του Κανονισμού των 
eForms (για συμβάσεις άνω και 
κάτω των ορίων), με συντονισμό 
δράσεων από την αρμόδια ομάδα 
εργασίας που έχει συσταθεί για το 
σκοπό αυτό

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Εθνικές επιλογές και 
οδηγίες για την εφαρμογή 

του Κανονισμού από τις 
αναθέτουσες αρχές ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

6938 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' 862/06.02.2024



25 Ολοκλήρωση της Εκτέλεσης 
Σύμβασης με Ηλεκτρονική 
Τιμολόγηση (elnvoicing)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ,
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΕΘΝΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ,ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Εφαρμογή ηλεκτρονικής 
τιμολόγησης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

26 Διερεύνηση της ετοιμότητας του 
τραπεζικού συστήματος για την 
ηλεκτρονική έκδοση εγγυήσεων του 
άρθ. 72 του 4412/2016

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΤτΕ ΚΑΙ ΕΕΤ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Διενέργεια
προπαρασκευαστικών 
συναντήσεων με την 

Ένωση Ελληνικών 
Τραπεζών / Εφόσον είναι 

εφικτό, νομοθετική 
ρύθμιση

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 
(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

Β2. Συγκέντρωση, διαχείριση και 
ανάλυση αξιόπιστων δεδομένων 
ψηφιακών δημοσίων συμβάσεων 
(data analytics)
Β2.1. Προτυποποίηση μοντέλων 
δεδομένων ψηφιακών δημοσίων 
συμβάσεων (data model 
standardization) με έμφαση στα 
ανοικτά δεδομένα

27 Κοινή προτυποποίηση συστημάτων 
ψηφιακών δημοσίων συμβάσεων με 
βάση διαθέσιμα πρότυπα στον 
τομέα, όπως το πρότυπο 
eProcurement Ontology

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Συμβατότητα
πληροφοριακών

συστημάτων ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

28 Διάθεση αξιόπιστων ανοικτών 
δεδομένων με βάση ισχύοντα 
πρότυπα ανοικτών δεδομένων στον 
τομέα των δημοσίων συμβάσεων, 
όπως το OCDS

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Διάθεση ανοικτών 
δεδομένων

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Τεύχος Β
'862/06.02.2024 

ΕΦΗ
Μ

ΕΡΙΔΑ ΤΗ
Σ ΚΥΒΕΡΝ

Η
ΣΕΩΣ 

6939



Β2.2. Εξαγωγή αναλυτικών και 
αξιόπιστων ποιοτικών και 
ποσοτικών στοιχείων για την 
παρακολούθηση του συστήματος 
δημοσίων συμβάσεων

30 Ανάπτυξη σύγχρονου συστήματος 
επιχειρησιακής ευφυΐας (ΒΙ) σε νέο 
ΕΣΗΔΗΣ ( αγαθά και υπηρεσίες) 
/ΚΗΜΔΗΣ για την εξαγωγή 
αναλυτικών ποιοτικών και 
ποσοτικών στοιχείων στον τομέα 
δημοσίων συμβάσεων

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΓΕΙΑΣ (ΕΚΑΠΥ)

Υλοποίηση / αναβάθμιση 
συστήματος ΒΙ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Β2.3. Δημιουργία ψηφιακού 
παρατηρητηρίου τιμών

32 Δημιουργία ψηφιακού 
παρατηρητηρίου τιμών

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Ψηφιακό παρατηρητήριο 
τιμών ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Β3. Συνέργειες δημοσίου και 
ιδιωτικού τομέα στις ψηφιακές 
δημόσιες συμβάσεις

Β.3.1. Υλοποίηση πολιτικών 
ασφαλείας δεδομένων στα 
συστήματα ψηφιακών δημοσίων 
συμβάσεων (ιδιωτικά και δημόσια)

33 Αποτίμηση συμμόρφωσης των 
δημόσιων και ιδιωτικών 
συστημάτων eProcurement με τα 
ισχύοντα διεθνή πρότυπα 
διαχείρισης ασφάλειας 
πληροφοριών και πληροφοριακών 
συστημάτων

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Μελέτη αποτίμησης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

6940 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' 862/06.02.2024



34 Λήψη διορθωτικών μέτρων, 
ανάπτυξη των απαραίτητων 
πολιτικών και διαδικασιών, όπου 
αυτές απαιτούνται, προκειμένου να 
διασφαλιστεί η εμπιστευτικότητα, η 
ακεραιότητα και η διαθεσιμότητα 
των πληροφοριών γ ια  τα 
ηλεκτρονικά συστήματα δημοσίων 
συμβάσεων

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Συμμόρφωση
συστημάτων

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

35 Ανάπτυξη διαδικασίας 
παρακολούθησης και τακτικής 
επαναξιολόγησης των 
εφαρμοζόμενων πολιτικών 
ασφαλείας δεδομένων και μέτρων

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Ανάπτυξη διαδικασίας 
παρακολούθησης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

36 Μελέτη, κανονισμός και σύστημα 
εφαρμογής και παρακολούθησης 
GDPR στα συστήματα e- 
procurement

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Μελέτη, κανονισμός και 
σύστημα εφαρμογής ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

Β.3.2. Διαδικασίες πιστοποίησης 
ιδιωτικών συστημάτων υποβολής 
προσφορών

37 Ανάπτυξη ρυθμιστικού και 
κανονιστικού πλαισίου για την 
πιστοποίηση των ιδιωτικών 
συστημάτων eprocurement

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Κανονιστικό πλαίσιο

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

38 Εξειδίκευση απαιτήσεων 
πιστοποίησης σε επιμέρους τομείς 
ήτοι: απαιτήσεις θεσμικού 
πλαισίου, απαιτήσεις 
λειτουργικότητας και ανταλλαγής 
δεδομένων, τεχνικές απαιτήσεις, 
απαιτήσεις ασφάλειας

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Προσδιορισμός
απαιτήσεων

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Τεύχος Β' 862/06.02.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
6941



39 Εφαρμογή του συστήματος 
πιστοποίησης στις ιδιωτικές 
πλατφόρμες υποβολής προσφορών

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 

ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Εφαρμογή πιστοποίησης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Γ1. «Βιώσιμες», «κυκλικές», 
«πράσινες» συμβάσεις

40 Υλοποίηση του Εθνικού Σχεδίου 
Δράσης για τις Πράσινες Δημόσιες 
Συμβάσεις (2021-2023) καθώς και 
αναθεώρηση / επικαιροποίησή του

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Παρακολούθηση και 
επικαιροποίηση δεικτών 

Σχεδίου
ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

41 Προώθηση των στόχων του Εθνικού 
Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων 
(Ε.Σ.Δ.Α.) μέσω της ανάπτυξης και 
της επικαιροποίησης και 
παρακολούθησης της εφαρμογής 
υποδείγματος διακήρυξης για την 
«Κατασκευή και λειτουργία 
Μονάδας επεξεργασίας αστικών 
στερεών αποβλήτων»

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Υπόδειγμα διακήρυξης

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

42 Προώθηση των στόχων του Εθνικού 
Επιχειρησιακού Σχεδίου Διαχείρισης 
Αστικών Λυμάτων Οικισμών μέσω 
της ανάπτυξης, επικαιροποίησης και 
παρακολούθησης της εφαρμογής 
υποδείγματος διακήρυξης και 
προτύπου σχεδίου σύμβασης για 
την «Κατασκευή και Λειτουργία 
Μονάδας Επεξεργασίας Αστικών 
Λυμάτων.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Υπόδειγμα διακήρυξης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 
(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

43 Εκπόνηση υποδείγματος σύμβασης 
για έργα ενεργειακής αναβάθμισης 
δημοσίων κτιρίων μέσω Συμβάσεων 
Ενεργειακής Απόδοσης

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Υπόδειγμα σύμβασης

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

6942 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' 862/06.02.2024



Γ2. Προώθηση της 
επιχειρηματικότητας μέσω των 
δημοσίων συμβάσεων καινοτομίας

44 Εκπόνηση Εθνικού Σχεδίου δράσης 
του Κέντρου Αριστέίας για τις 
Δημόσιες Συμβάσεις Καινοτομίας.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Σχέδιο δράσης
ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

3 Γ3. Εκσυγχρονισμός υποδομών

46 Βελτίωση κοστολόγησης δημοσίων 
έργων και εργαλείων/μεθοδολογιών 
δ ιαχε ίρ ιση ς-παρ ακολο ύ θ η ση ς 
αυτών π.χ. χρήση "Building 
Information Modeling" (ΒΙΜ)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Εργαλεία / μεθοδολογίες 
κοστολόγησης, 
διαχείρισης και 

παρακολούθησης
ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

47 Συνεργασία δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα για την παραγωγή έργων και 
μελετών / Μητρώο ελεγκτών 
μηχανικών/ ΜΗΤΕ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Μητρώο ελεγκτών 
μηχανικών/ ΜΗΤΕ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

47Α Αντικατάσταση στόλου αστικών 
λεωφορείων με λεωφορεία 
αντιρρυπαντικής τεχνολογίας σε 
Αθήνα και Θεσσαλονίκη

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Συμβάσεις
αντικατάστασης στόλου 

αστικών λεωφορείων
ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 

(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

48 Προώθηση έργων υποδομής για την 
ανάπτυξη έξυπνων πόλεων (Smart 
cities) με έμφαση στην 
προσβασιμότητα των ΑμΕΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Γ4. Προώθηση στρατηγικών 
ενδυνάμωσης για την αναβάθμιση 
των ΜμΕ

Τεύχος Β' 862/06.02.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
6943



49 Διευκόλυνση της πρόσβασης των 
ΜμΕ στις Δημόσιες Συμβάσεις μέσω 
προκαταρτικών διαβουλεύσεων και 
έρευνας αγοράς σε κεντρικούς 
διαγωνισμούς. Επιμορφωτικά 
σεμινάρια για αναθέτουσες αρχές 
και οικονομικούς φορείς σε 
συνεργασία με τα Εμπορικά, 
Βιοτεχνικά και Επαγγελματικά 
Επιμελητήρια.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
, ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ 
ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Προκαταρκτικές 
διαβουλεύσεις με την 

αγορά / επιμορφωτικά 
σεμινάρια με σκοπό τη 

βελτίωση της πρόσβασης 
των ΜμΕ στις Δημόσιες 

Συμβάσεις

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 
(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

Γ5. Οι δημόσιες συμβάσεις ως 
εργαλείο μόχλευσης της οικονομίας 
(π.χ. ΣΔΙΤ)

50 Προώθηση κατευθυντηρίων 
οδηγιών για τις ΣΔΙΤ που έχουν 
εκπονηθεί στα πλαίσια σχετικής 
Ομάδας εργασίας της Οικονομικής 
Επιτροπής για την Ευρώπη του ΟΗΕ 
(UNECE/WP-PPP)

ΕΑΔΗΣΥ

ΕΑΔΗΣΥ

Κατευθυντήριες οδηγίες 
U N ECE/W P-PPP ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

51 Διαμόρφωση πλαισίου για τις 
αυτόκλητες προτάσεις

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Νομοθετική ρύθμιση
ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

52 Ανάπτυξη πρότυπου τεύχους 
διακήρυξης για την κατασκευή και 
αναβάθμιση λιμένων μέσω 
Συμβάσεων Παραχώρησης/ΣΔΙΤ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Πρότυπο τεύχους 
διακήρυξης θεματικής 

ΣΔΙΤ ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

Γ6. Αποδοτική χρήση πόρων, 
επίτευξη οικονομιών κλίμακας και 
μείωση δημοσιονομικού κόστους

6944 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' 862/06.02.2024



54 Ενδυνάμωση του ρόλου των ΕΚΑΑ 
στις κεντρικοποιημένες αγορές και 
αύξηση της συνεισφοράς τους στην 
επίτευξη οικονομιών κλίμακας, 
μείωσης του διοικητικού βάρους 
των αναθετουσών αρχών και 
καθοδήγηση των αναθετουσών 
αρχών

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ (ΕΚΑΠΥ)

Πλήθος και ό γ κ ο ς  
συμβάσεων 

κεντρικοποιημένων 
αγορών ανά είδος ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

54Α Λειτουργία πληροφοριακού 
συστήματος για τη 
συ στη ματοποίηση διαδικασιών 
προετοιμασίας και ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων για την 
κάλυψη των αναγκών της Γενικής 
Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων 
ως ΕΚΑΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Λειτουργία ψηφιακής 
πλατφόρμας

ΝΕΑ ΔΡΑΣΗ

55 Ενεργοποίηση της ΕΚΑΑ του 
Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Ενεργοποίηση ΕΚΑΑ
ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ

55Α Δημιουργία Ηλεκτρονικών Μητρώων 
Προμηθειών Υγείας (ν. 4685/2021) ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ

ΥΓΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ Δημιουργία Μητρώων

ΝΕΑ ΔΡΑΣΗ

55Β Αποτύπωση ενιαίας κωδικοποίησης 
ιατροτεχνολογικού υλικού στις 
μονάδες υγείας

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΥΓΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ Αποτύπωση ενιαίας 
κωδικοποίησης

ΝΕΑ ΔΡΑΣΗ

Τεύχος Β' 862/06.02.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
6945



56 Δ η μ ιο υ ρ γ ία  και λειτουργία 
ιστοσελίδας για την ΕΚΑΑ της 
Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Συμβάσεων για την ενίσχυση των 
υπηρεσιών που προσφέρονται στις 
ΑΑ και στους ΑΦ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ
ΥΓΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΓΕΝΙΚΗ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 

ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ), ΕΚΑΠΥ

Ιστοσελίδα με νέα και 
ανακοινώσεις, 

ενημερωτικό υλικό 
(οδηγούς και εγκυκλίους), 

κεντρικοποιη μένους 
διαγωνισμούς που 

διενεργούνται, πρόσβαση 
σε help desk

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Γ7. Συμβάσεις κοινωνικής 
αναφοράς

57 Αποτίμηση της εφαρμογής της 
υποχρέωσης πρόβλεψης 
προσβασιμότητας στα άτομα με 
αναπηρία (ΑμΕΑ)
συμπεριλαμβανομένου του σχετικού 
κόστους

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Αποτίμηση

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

58 Υποστήριξη σύναψης συμβάσεων 
ανατιθέμενες κατά 
αποκλειστικότητα σε 
Προστατευόμενα Παραγωγικά 
Εργαστήρια/Κοινωνικούς 
Συνεταιρισμούς Περιορισμένης 
Ευθύνης/Κοινωνικές Συνεταιριστικές 
Επιχειρήσεις Ένταξης

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Τροποποίηση άρθρου 20 
του ν. 4412/2016 και 

αύξηση του αριθμού των 
ΔΣΚΑ. ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 

(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

60 Ολοκληρωμένο σχέδιο 
ενσωμάτωσης πολιτικών δημοσίων 
συμβάσεων κοινωνικής αναφοράς

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Μελέτη / σχέδιο δράσης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

6946 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' 862/06.02.2024



61 Μηχανισμός στήριξης δημοσίων 
συμβάσεων κοινωνικής αναφοράς 
με βάση το ολοκληρωμένο σχέδιο 
ενσωμάτωσης (Δ η μ ιο υ ρ γ ία  
συμβουλευτικής δομής Κοινωνικών 
Συνεταιριστικών Επιχειρήσεων - 
ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ.- όσον αφορά τη 
συμμετοχή τους σε διαδικασίες 
ανάθεσης ΔΣΚΑ με αρμοδιότητα 
μεταξύ άλλων την εξειδίκευση των 
κριτηρίων ανάθεσης που 
εμπεριέχουν κοινωνικά 
χαρακτηριστικά)

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ (σε 

συνεργασία με αρμόδιους 
φορείς)

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Δ1. Εποπτεία συστήματος 
δημοσίων συμβάσεων

62 Στρατηγική συνεργασία με 
Ε.Επιτροπή για την προώθηση των 
ευρωπαϊκών προτεραιοτήτων στον 
τομέα των δημοσίων συμβάσεων 
και την εποπτεία εφαρμογής τους

ΕΑΔΗΣΥ ΕΑΔΗΣΥ Διαρκής

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

63 Θέση σε εφαρμογή της 
μεθοδολογίας αποτίμησης του 
συστήματος δημοσίων συμβάσεων 
με χρήση δεικτών του 2ου 
παραδοτέου συνεργασίας ΕΑΑΔΗΣΥ 
-  ΟΟΣΑ -  SRSS, στο πλαίσιο των 
αρμοδιοτήτων της Αρχής με βάση το 
Ν.4013/2011 στο πλαίσιο της 
στρατηγικής συνεργασίας με την ΕΕ

ΕΑΔΗΣΥ ΕΑΔΗΣΥ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Μεθοδολογία αποτίμησης

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Δ2. Παρακολούθηση της 
λειτουργίας του συστήματος 
δημοσίων συμβάσεων

Τεύχος Β' 862/06.02.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
6947



64 Συνεργασία με τους φορείς που 
εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της 
ΚΥΑ 340 για την παρακολούθηση 
των δημοσίων συμβάσεων

ΕΑΔΗΣΥ ΕΑΔΗΣΥ

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Δ3. Ενίσχυση της διαφάνειας μέσω 
των ελεγκτικών διαδικασιών στις 
δημόσιες συμβάσεις

66 Διαμόρφωση πλαισίου διαχείρισης 
κινδύνων στις δημόσιες συμβάσεις 
και εργαλείων για την εφαρμογή του

ΕΑΔ ΕΑΔ Εργαλεία διαχείρισης 
κινδύνου ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 

(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

67 Κατάρτιση και δημοσιοποίηση των 
στρατηγικών διαχείρισης κινδύνου

ΕΑΔ ΕΑΔ Δημοσιοποίηση 
στρατηγικών και 

εργαλείων διαχείρισης 
κινδύνων

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

68 Επικαιροποίηση Ερωτηματολογίου 
ελέγχου της ΕΑΔΗΣΥ

ΕΑΔΗΣΥ ΕΑΔΗΣΥ Νέο Ερωτηματολόγιο 
Ελέγχου ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 

(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

69 Επικαιροποίηση κώδικα 
δεοντολογίας των ελεγκτών της 
ΕΑΔΗΣΥ

ΕΑΔΗΣΥ ΕΑΔΗΣΥ Επικαιροποίηση Κώδικα 
Δεοντολογίας ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ 

(ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΗΚΕ)

70Α Επικαιροποίηση του Κανονισμού 
Διενέργειας Ελέγχων της ΕΑΔΗΣΥ

ΕΑΔΗΣΥ ΕΑΔΗΣΥ
ΝΕΑ ΔΡΑΣΗ

71 Σύστημα διενέργειας ελέγχων σε 
εξειδικευμένους τομείς δημοσίων 
συμβάσεων με αξιολόγηση 
κριτηρίων

ΕΑΔ ΕΑΔ, ΕΑΔΗΣΥ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

72 Διενέργεια ελέγχων σε 
εξειδικευμένους τομείς δημοσίων 
συμβάσεων με βάση το σύστημα 
αξιολόγησης κινδύνων (τακτικοί και 
έκτακτοι)

ΕΑΔ, ΕΑΔΗΣΥ ΕΑΔ, ΕΑΔΗΣΥ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

6948 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
Τεύχος Β' 862/06.02.2024



Δ4. Επαγγελματοποίηση του τομέα 
των δημοσίων συμβάσεων

73 Ανάπτυξη σχεδίου δράσης για την 
αρχιτεκτονική και πολιτική της 
επαγγελματοποίησης του τομέα 
δημοσίων συμβάσεων σε 
ευθυγράμμιση με την σύσταση της 
ΕΕ για αναθέτουσες αρχές

ΕΑΔΗΣΥ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ , 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

74 Εφαρμογή σχεδίου δράσης για την 
αρχιτεκτονική και πολιτική της 
επαγγελματοποίησης του τομέα 
δημοσίων συμβάσεων σε 
ευθυγράμμιση με την σύσταση της 
ΕΕ για αναθέτουσες αρχές

ΕΑΔΗΣΥ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ , 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ, ΕΚΔΑΑ, ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΣΕ ΕΞΕΛΙΞΗ

Τεύχος Β' 862/06.02.2024 
ΕΦΗ

Μ
ΕΡΙΔΑ ΤΗ

Σ ΚΥΒΕΡΝ
Η

ΣΕΩΣ 
6949



6950 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος B' 862/06.02.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 2 Φεβρουαρίου 2024 

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Υγείας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Υποδομών και Μεταφορών 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Δικαιοσύνης 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Ανάπτυξης
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

ΕΘΝΙΚΟ
ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000 

Κείμενα προς δημοσίευση: webm aster.et@ et.gr
* 0 2 0 0 8 6 2 0 6 0 2 2 4 0 0 2 0 *

mailto:webmaster.et@et.gr

